
BIZNESA PROCESA APRAKSTS BISP 

PAR NKMP DATU IZMANTOŠANA BIS BŪVNIECĪBAS PROCESOS 

 

Kultūras pieminekļi ir valsts tiesiskajā sistēmā noteiktā kārtībā reģistrēta 

kultūrvēsturiskā mantojuma daļa (piemēram. atsevišķas teritorijas, ēku grupas un 

atsevišķas ēkas), kuru saglabāšana nākamajām paaudzēm atbilst valsts, kā arī 

starptautiskām interesēm. Lai atpazītu tos, Nacionālā kultūras mantojuma pārvalde 

(turpmāk – NKMP) uzstāda pazīmi “Kultūras piemineklis, kultūras pieminekļa 

teritorija vai aizsardzības zona” -    . Arī Rīgas vēsturiskais centrs ir valsts nozīmes 

kultūras pieminekļa daļa un šajā teritorijā, plānojot būvdarbus (piemēram, ēkas fasādes 

atjaunošanu), būs jāievēro papildus prasības attiecībā uz logu rāmju materiālu un krāsu 

izvēli, u.c. 

NKMP atļauja nepieciešama darbiem, kas pārveido valsts vai reģiona 

nozīmes kultūras pieminekli, pieminekļa teritoriju vai tā aizsardzības zonu. Atļaujā 

norādīti NKMP nosacījumi darbu veikšanai, darbu veicēji un darbu izpildes termiņš. 

Turpmāk, strādājot BISā pie būvniecības lietu kārtošanas, pēc šīs  pazīmes 

varēs vieglāk atpazīt, kuri ir kultūrvēsturiskie objekti (kuriem būvniecības lietas 

objektiem var tikt piemēroti papildus nosacījumi atbilstoši būvniecības un kultūras 

pieminekļu aizsardzības likumiem), un būs nepieciešama arī NKMP atļauja.  

 

 Iespējamie biznesa procesa soļi –  

 
 

1) Publiskā portāla autorizēts lietotājs (būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā persona), 

veidojot jaunu vai labojot esošu būvniecības ieceres iesniegumu, paskaidrojuma 

rakstu vai paziņojumu par būvniecību, pēc soļu ‘Ziņas par būvi’ un ‘Ziņas par zemi’ 

aizpildes, redz, ka tiek veikta pārbaude par kultūras pieminekļa un aizsardzības 

zonas pazīmju uzstādīšanu, (skatīt 1. attēlu): 

• Veido jaunu būvniecības ieceres 
iesniegumu

1) Būvniecības 
ierosinātājs (vai tā 
pilnvarotā persona)

• Veic pārbaudi, vai būvniecības lietas 
objektam var piemērot pazīmi2) Sistēma

• Izsniedz būvatļauju un pie projektēšanas 
nosacījumiem norāda, ka jāsaņem 
NKMP atļauja

3) Būvvalde

• Izsniedz: a) atļauju, b) veic  
noraidījumu vai c) izsniedz atteikumu

4) NKMP

https://www.nkmp.gov.lv/lv/buvniecibas-dokumentacijas-saskanosana-0


2 
 

 
1. Attēls: Notiek pārbaude par piederību kultūras pieminekļu, pieminekļu teritorijas un aizsardzības zonu 

sarakstam 

 

2)  Sistēma pārbaudi par piederību kultūras pieminekļu, pieminekļu teritorijas un 

aizsardzības zonu sarakstam veic katrai būvniecības lietas būvei (t.sk. telpu grupai, 

inženierbūvei). Pārbaude var ilgt dažas minūtes. Tikmēr varat turpināt pie būvniecības 

ieceres iesnieguma sagatavošanas, pa laikam pārlādējiet lapu (piemēram, vienlaikus 

nospiežot Ctrl+R), (skatīt 2. attēlu): 

 

 
2. Attēls: Pārbaude procesā 

 

 
 

 

 

Pēc pārbaudes sistēma uzstādīs pazīmi  par piederību kultūras pieminekļu, 

pieminekļu teritorijas un aizsardzības zonu sarakstam, (skatīt 3. attēlu): 

 
3. Attēls: Pazīme par piederību kultūras pieminekļu, pieminekļu teritorijas un aizsardzības zonu 

sarakstam ir uzstādīta 
 

Atverot būvniecības ieceres sadaļas “Ziņas par būvniecības objektu”, iesnieguma 

pamatdatos varam redzēt kultūras pieminekļa vai pieminekļa teritorijas aizsardzības 

numuru, nosaukumu un tā vērtības grupu. Ja sarakstā nav vērtības, tad lauks netiek 

rādīts, (skatīt 4., 5. attēlu): 

Iesniegumu neiesniedz un nenodot iekšējai saskaņošanai, ja 

kultūras pieminekļa pazīmju pārbaude ir procesā. 

Lietotājs redz kļūdas paziņojumu “Nav pabeigta būvju pārbaude 

par piederību kultūras pieminekļu, pieminekļu teritorijas un 

aizsardzības zonu sarakstam”. 



3 
 

 
4. Attēls: Sadaļas “Ziņas par būvniecības objektu” kopskats 

 

 
5. Attēls: Sadaļas “Ziņas par būvi/ būvniecības objektu” detalizēts skats 

 

Gadījumā, ja nākas labot iesnieguma sadaļā “Ziņas par būvi” vai “Ziņas par zemi” 

norādīto informāciju, tiek atkārtoti veikta pazīmju uzstādīšanas pārbaude. 

 

 
 

Pēc būvniecības ieceres iesnieguma, paskaidrojuma raksta vai paziņojuma par 

būvniecību iesniegšanas būvvaldē (pēc datu sinhronizēšanās dokuments statusā 

REĢISRTĒTS), pazīme  par piederību kultūras pieminekļu, pieminekļu teritorijas 

un aizsardzības zonu sarakstam parādās arī pie būvniecības lietas nosaukuma, (skatīt 

6. attēlu): 

 
 

6. Attēls: Pazīme par piederību kultūras pieminekļu, pieminekļu teritorijas un aizsardzības zonu 

sarakstam parādās pie lietas, kura ir iesniegta būvvaldē, nosaukuma 

 

Arī aktuālo datu šķirklī pazīme  parādās, (skatīt 7. attēlu): 

Ja kultūras pieminekļa pazīmju pārbaude notika vairāk 

kā pirms 7 dienām, tad sistēma atkārtoti veic  

kultūras pieminekļa pazīmju pārbaudes. 



4 
 

 
7. Attēls: Pazīme par piederību kultūras pieminekļu, pieminekļu teritorijas un aizsardzības zonu 

sarakstam parādās arī aktuālo datu šķirklī 
 

3) Izvērtējot būvniecības ieceres iesniegumu un būvprojektu, būvvalde pozitīva 

lēmuma gadījumā apstiprina būvniecības ieceres iesniegumu un izdod būvatļauju vai 

vienkāršotas būvniecības gadījumā akceptē paskaidrojuma rakstu. Būvatļaujas 

gadījumā pie projektēšanas nosacījumiem (turpmāk – PN)  būvvalde norāda, ka 

jāsaņem NKMP atļauja, norāda PN. Piemēram, Rīgā būvvaldes funkciju pildošā iestāde 

RĪGAS VALSTSPILSĒTAS PAŠVALDĪBAS PILSĒTAS ATTĪSTĪBAS 

DEPARTAMENTS, veidojot būvatļauju, var noteikt, ka būvniecības ierosinātājam būs 

jāizpilda Arhitektūras pārvaldes Rīgas pilsētas kultūras pieminekļu aizsardzības 

nodaļas izvirzītie nosacījumi, (skatīt 8. attēlu): 

 
8. Attēls: Būvvalde norāda PN nosacījumus attiecībā uz kultūras pieminekli 

 

4) Šobrīd NKMP (vai citas iestādes, kurai ir tiesības “Kultūras pieminekļu atļaujas 

izsniedzēja tiesības”) atļauju BISā var pieprasīt Publiskā portāla autorizēts lietotājs 

(būvniecības ierosinātājs vai tā pilnvarotā persona) pēc būvatļaujas saņemšanas, jo 

Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesniegumā ir obligāti jānorāda arī 

būvatļaujas numurs, (skatīt 9. attēlu): 

 
9. Attēls: Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesnieguma sadaļā “Pieprasījuma dati” 

būvatļaujas numurs norādāms obligāti 

 

 

 

 

 

Taču jau tiek domāts par BIS funkcionalitātes uzlabojumiem, 

lai NKMP atļauju var pieprasīt arī pirms būvatļaujas 

izsniegšanas (vai paskaidrojuma raksta akcepta).  

Tas ir būtiski gadījumos, ja grib veidot un iesniegt būvprojektu 

pilnā sastāvā un ar vienu būvniecības ieceres iesniegumu 

vienlaikus saņemtu atzīmi par PN un BUN izpildi. 

 



5 
 

Piemēram izvēlamies būvniecības lietu, kuras stadija ir PN izpilde, sadaļā DOKUMNTI 

izvēlamies jaunu dokumentu “Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas 

iesniegums“, norādot būvatļaujas numuru, (skatīt 10., 11. attēlu): 

 

10. Attēls: Sākam veidot jaunu Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesniegumu 

 

11. Attēls: Iesniegumā norādām būvatļaujasn numuru 

Nākamajā solī dati par iesnieguma iesniedzēju ielasās automātiski.  

Arī iesnieguma solī “Ziņas par būvi” informācija ielasās automātiski. Redzam 

piederību kultūras pieminekļa vai pieminekļa teritorijai (Jā), aizsardzības numuru, 

nosaukumu un tā vērtības grupu (7442 - Rīgas pilsētas vēsturiskais centrs - Valsts 

nozīmes kultūras piemineklis). Būve atrodas kultūras pieminekļa aizsardzības zonā 

(Nē), kā arī  pazīmi. Ja sarakstā nav vērtības, tad lauks netiek rādīts, (skatīt 12. attēlu): 

 

12. Attēls: Iesnieguma sadaļa “Ziņas par būvi” 

Arī nākamajā solī dati par būvniecības dalībniekiem ielasās automātiski.  

Solī “Atbildīgā iestāde” izvēlamies “NKMP TNI”, (skatīt 13. attēlu): 



6 
 

 

13. Attēls: Solī “Atbildīgā iestāde” izvēlamies “NKMP TNI” 

Solī “Iesniegums” norādām pamatojumu/ iesnieguma tekstu. Piemēram, “Lūgums 

izsniegt NKMP atļauju”, (skatīt 14. attēlu): 

 

13. Attēls: Solī “Iesniegums” norādām pamatojumu/ iesnieguma tekstu 

Pirms iesniegšanas varat uzmanīgi pārlasīt iesniegumu kopskatā un nepieciešamības 

gadījumā veikt labojumus (spiežot uz LABOT), vai iesniegt iestādei (spiežot uz 

IESNIEGT), (skatīt 15. attēlu): 

 

15. Attēls: Iesnieguma kopskats pirms iesniegšanas 

Pēc sekmīgas darbības “Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesniegums“ 

statusā IESNIEGTS, (skatīt 16. attēlu): 

 

16. Attēls: “Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesniegums“ statusā IESNIEGTS 



7 
 

 

 

NKMP uz “Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesnieguma“ pamata izsniegs 

BIS publiskā portāla autorizētam lietotājam (būvniecības ierosinātājam vai tā 

pilnvarotai personai) atļauju (pielikumā būs datne) vai noraidījumu, vari arī negatīvā 

gadījumā – atteikumu: 

➔ NKMP ATĻAUJA – tā ir pieejama būvniecības lietas sadaļā DOKUMENTI (skatīt 17., 

18. attēlu): 

 

17. Attēls: Lietā ir apstiprināta Kultūras pieminekļu atļauja 

 

18. Attēls: Ar Kultūras pieminekļu atļauju var iepazīties pievienotajā datnē 

➔ NORAIDĪJUMS – būvniecības lietas sadaļā DOKUMENTI pie iesnieguma “Kultūras 

pieminekļu atļaujas saņemšanas iesnieguma“ redz statusu “Noraidīts (nav 

nepieciešams)”. Tādā veidā persona tiek informēta, ka būvniecības lietā NKMP atļauja 

nav nepieciešama, (skatīt 19. attēlu): 

 

19. Attēls: Lietas dokumentu sarakstā redz iesniegumu ar statusu “Noraidīts (nav nepieciešams)” 

Tikai tad, kad iesniegums ir statusā REĢISTRĒTS, ir notikusi 

datu sinhronizācija un iesniegumu ir saņēmusi NKMP. 



8 
 

Turklāt, atverot dokumentu (spiežot uz tā nosaukuma), dokumenta notikumu vēsturē 

var redzēt komentāru ar paskaidrojumu - kāpēc, (skatīt 20., 21. attēlu): 

 

20. Attēls: Pie Iesnieguma “Kultūras pieminekļu atļaujas saņemšanas iesnieguma“ redz statusu 

“Noraidīts (nav nepieciešams)” 

 
21. Attēls: Iesnieguma notikuma vēsturē varēs redzēt komentāru ar paskaidrojumu- kāpēc 

➔ NKMP ATTEIKUMS - Būvniecības lietas sadaļā DOKUMENTI dokumentu sarakstā 

redz Kultūras pieminekļa atļaujas atteikumu ar statusu “Apstiprināts”, (skatīt 

22. attēlu): 

 

22. Attēls: Lietas dokumentu sarakstā redz Kultūras pieminekļa atļaujas atteikumu ar statusu 

“Apstiprināts” 

Atverot dokumentu (spiežot uz tā nosaukuma), var redzēt atteikuma pamatojumu. 

Piemēram, “Būvprojekts nav sagatavots atbilstoši kultūras pieminekļu aizsardzības 

prasībām (īpašos noteikumus). Būvniecības iecere nav pieļaujama no kultūras 

pieminekļu aizsardzības viedokļa”, (skatīt 23. attēlu): 

 

23. Attēls: NKMP atteikuma piemērs ar pamatojumu 


